
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průvodce předsednictvím Dánska  

v Radě Evropské unie 

 

Ministerstvo financí 

červenec 2025 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

Osmnáctiměsíční program Rady EU 
1. ledna 2025 – 30. června 2026 

 

 

 

Obecné priority1 

Předsednické trio států – Polsko, Dánsko a Kypr – zahájilo své osmnáctiměsíční 
předsednictví v Radě Evropské unie počátkem roku 2025. Jejich společný program 
reaguje na aktuální geopolitické výzvy, kterým EU čelí, zejm. v kontextu ruské agrese 
vůči Ukrajině a situace na Blízkém východě. Konkrétně si trio vytyčilo následující  
3 oblasti, ve kterých by chtělo dosáhnout pokroku: 

1. Silná a bezpečná Evropa, která zajišťuje bezpečnost a obranu a věnuje se 
migraci a ochraně hranic, rozšíření a vnitřním reformám; 

2. Prosperující a konkurenceschopná Evropa zabývající se různými oblastmi, 
které podporují konkurenceschopnost, dvojí přechod, inovace, životní 
prostředí a sociální věci; 

3. Svobodná a demokratická Evropa, jež ctí základní hodnoty EU, jakými jsou 
například právní stát a lidská práva. 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Obecné priority předsednického tria 

https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-presidency/trio-programme/


     

 
Priority v hospodářské a finanční oblasti2 

Pokud jde o konkrétní priority v hospodářské a finanční oblasti, v kontextu stávajících 
geopolitických hrozeb se bude trio zabývat především zvýšením investic do obrany 
(mj. do rozvoje výrobních kapacit obranného průmyslu EU, kritické vojenské 
infrastruktury, zboží dvojího užití či bezpečnosti dodávek). Klíčovou roli při posilování 
bezpečné a odolné EU bude i nadále hrát spolupráce s Evropskou investiční bankou.  

Hospodářská, finanční, vojenská a humanitární podpora Ukrajiny zůstává jedním 
z předních bodů programu, důraz bude kladen rovněž na posilování sankčních 
opatření a zintenzivnění boje proti jejich obcházení. 

Předsednické trio se bude rovněž věnovat víceletému finančnímu rámci po roce 
2027, který bude odrážet priority strategické agendy 2024-2029. 

Práce budou pokračovat i v celní oblasti (revize celního kodexu Unie) a v boji proti 
daňovým únikům a vyhýbání se daňovým povinnostem. 

V zájmu mobilizace veřejných a soukromých investic bude trio usilovat v souladu se 
stanovenými prioritami o další rozvoj a prohloubení unie kapitálových trhů  
a o dokončení bankovní unie. Vytvoření skutečně integrovaných evropských 
kapitálových trhů by mělo zásadní význam pro zajištění přístupu evropských 
společností k diverzifikovanějšímu financování za nižší náklady a pro mobilizaci 
značného množství soukromých investic potřebných k řešení stávajících výzev, jimž 
EU čelí (zejm. ekologická a digitální transformace) a potřeb evropského obranného 
průmyslu. 

Důležitým tématem pro nadcházející období bude také účinné provádění nového 
rámce správy ekonomických záležitostí s cílem zajistit fiskální udržitelnost 
členských států a podpořit hospodářský růst. 

                                                           
2 Program předsednického tria 

https://polish-presidency.consilium.europa.eu/media/fmqjgqlv/trio-programme.pdf


     

 
Priority a program dánského předsednictví  

Obecné priority3 

Dánsko se 1. července 2025 ujalo po třinácti letech předsednictví v Radě EU, a to 

v době rostoucí nejistoty na mezinárodním poli, která je provázena zvyšující se 

globální, strategickou a ekonomickou konkurencí a množícími se konflikty.  

Pod heslem „Evropa v měnícím se světě“ dánské předsednictví (DK PRES) navazuje 

na priority polského předsednictví (bezpečná a konkurenceschopná Evropa)  

a rozšiřuje je o téma zelené Evropy. Během nadcházejícího půlroku se zaměří na 

následující klíčové oblasti: 

1. Bezpečnost a obrana 

 Posílení bezpečnostních a vojenských schopností EU vůči komplexním  
a hybridním hrozbám. 

 Důraz na vojenské investice, společné zadávání veřejných zakázek a integraci 
obranného průmyslu. 

2. Podpora Ukrajiny 

 Pokračování v politické, hospodářské, civilní a vojenské podpoře Ukrajině. 

3. Migrace, azyl a správa hranic 

 Práce na společném evropském azylovém systému, zlepšení správy migrace, 
přesídlování, vízové politiky a schengenské spolupráce. 

4. Evropská demokracie a právní stát 

 Podpora hodnot EU, mj. právního státu, lidských práv, boje proti dezinformacím, 
ochrany plurality médií a demokratické integrity. 

5. Posílení geopolitického vlivu EU a politika rozšiřování 

 Budování komplexních a rovnoprávných partnerství se třetími zeměmi. 

 Zasazování se o rozšiřování EU na základě splnění přístupových kritérií ze 
strany kandidátských zemí, urychlení jednání o rozšíření s Ukrajinou, 
Moldavskem a zeměmi západního Balkánu. 

6. Posílení hospodářské bezpečnosti  

 Lepší snaha o porozumění specifickým rizikům spojeným s kritickou 
infrastrukturou, energetickou závislostí, dodavatelskými řetězci, technologickou 
bezpečností a únikem informací. 

7. Zelená tranzice a konkurenceschopnost 

 Posilování odolnosti evropského průmyslu, rozšiřování kapacit a podpora 
technologické konkurenceschopnosti a nezávislosti Evropy na ruské energii.  

 Větší reflexe konkurenceschopnosti v rámci Víceletého finančního rámce. 

 Zaměření na obnovitelné zdroje energie, elektrifikaci a zelené inovace. 

 Odstraňování regulačních překážek a překážek jednotného trhu, podpora 
rychlejšího provádění politik v oblasti digitálních technologií a služeb.  

 Posílení jednotného trhu, podpora inovací a rozvoje unie úspor a investic. 

                                                           
3 Obecné priority dánského předsednictví 

https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-presidency/priorities/


     

 

Priority v Radě pro hospodářské a finanční záležitosti (ECOFIN)4 

Rada ECOFIN se bude snažit posílit odolnost hospodářských politik v EU, evropskou 

konkurenceschopnost, produktivitu, obranu a bezpečnost Evropy. DK PRES se zaměří 

na zlepšování rámcových podmínek pro evropské podniky a mobilizaci soukromých 

investic, včetně pokroku na cestě k integrované unii úspor a investic. Dále se bude 

soustředit na práci související s mobilizací finančních prostředků na posílení evropské 

obrany, což zahrnuje pokrok v  plánu ReArm Europe a zachování finanční podpory 

Ukrajině s ohledem na dlouhodobou obnovu země v důsledku ruské agrese.  

V rámci hospodářské politiky bude DK PRES usilovat o vnitrostátní strukturální 

reformy v rámci evropského semestru, provádění fiskálních pravidel EU a pokračování 

v práci na plnění dohodnutých milníků a cílů pro reformy a investice v rámci Nástroje 

pro oživení a odolnost.  

Pokud jde o finanční služby, DK PRES se zaměří na trialogy o reformě rámce pro 

řešení krizí a pojištění vkladů (tzv. CMDI), rovněž bude usilovat o pokrok ve strategii 

pro retailové investice (RIS) a návrhu na rámec pro přístup k finančním údajům (FIDA). 

Dále postoupí ve směrnice a nařízení o platebních službách a službách elektronických 

peněz na vnitřním trhu (PSD3/PSR) a zahájí jednání o revizi nařízení o zveřejňování 

informací o udržitelném financování (SFDR).  

V oblasti daní si DK PRES klade za cíl pokročit a případně uzavřít jednání o revizi 

směrnice o zdanění energetických produktů a elektřiny (ETD). Předsednictví se bude 

rovněž zabývat revizí/rozšířením směrnice o správní spolupráci v oblasti daní (DAC)  

a nařízením o mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích (CBAM).  

V celní oblasti bude DK PRES pokračovat v jednáních o balíčku celních reforem  

s cílem dosáhnout konečného znění s Evropským parlamentem. Reforma se bude 

mimo jiné zabývat rostoucími problémy elektronického obchodu. 

V návaznosti na rozpočtový cyklus povede DK PRES jednání o rozpočtu EU na rok 

2026 s cílem dosáhnout dohody s Evropským parlamentem. Zároveň v rámci jednání 

o příštím Víceletém finančním rámci bude DK PRES pokračovat v diskusi o možné 

revizi rozhodnutí Rady o vlastních zdrojích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4 Priority dánského předsednictví v Radě ECOFIN, str. 17-21 

https://danish-presidency.consilium.europa.eu/media/xv5jn5nx/programme-of-the-danish-eu-presidency-2025.pdf


     

 

Důležitá jednání během dánského předsednictví 

Zasedání Rady EU 

Termín Místo Název akce 

8. července Brusel, Belgie Rada ECOFIN 

19. – 20. září Kodaň, Dánsko Neformální Rada ECOFIN 

10. října Lucemburk, Lucembursko Rada ECOFIN 

13. listopadu Brusel, Belgie Rada ECOFIN 

14. listopadu Brusel, Belgie Rada ECOFIN (rozpočet) 

12. prosince Brusel, Belgie Rada ECOFIN  

 

Vybrané akce předsednictví5 

Termín Místo Název akce 

14. – 15. července Kodaň, Dánsko Neformální zasedání 
Pracovní skupiny na 
vysoké úrovni pro daňové 
otázky 

3. – 5. září Kodaň, Dánsko Zasedání Rozpočtového 
výboru 

8. – 9. září Kodaň, Dánsko Neformální zasedání 
Pracovní skupiny pro 
celní unii 

17. – 19. září Kodaň, Dánsko EUROFI 

25. – 26. září Kodaň, Dánsko Konference o účinných 
postupech ekologického 
rozpočtování 

28. – 30. září  Kodaň, Dánsko Meziparlamentní 
konference o stabilitě, 
hospodářské koordinaci  
a správě v EU 

3. – 5. listopadu Kodaň, Dánsko TADEUS – Summit 
daňové správy členských 
zemí EU  

11. – 13. listopadu Kodaň, Dánsko Konference na vysoké 
úrovni pořádaná 
Evropským úřadem pro 
boj proti podvodům 
(OLAF) 

3. – 5. prosince Kodaň, Dánsko Zasedání výboru ESF+ - 
technická pracovní 
skupina a plenární 
zasedání 

                                                           
5 Kalendář akcí dánského předsednictví 

https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/events/?Types=&Topics=071635aa-c5f0-4407-8be2-f608c9fa1284&Topics=fba77189-aa59-4d7e-902c-e07f294cba97&Topics=5f3347cf-160b-4355-81a7-bf0ec4bb7450&Topics=d072aaeb-b609-466c-9532-09efa0cdd0bb&Topics=dc007911-5d5d-4cdc-9125-e807b2085c84&Locations=&StartDate=2025-07-01&EndDate=2025-12-31&page=4


     

Přehled odkazů 

 Kalendář akcí dánského předsednictví 

 Obecné priority dánského předsednictví 

 Obecné priority předsednického tria 

 Priority dánského předsednictví v Radě ECOFIN, str. 17-21 

 Program předsednického tria 

 Webové stránky dánského předsednictví 

https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/events/?Types=&Topics=071635aa-c5f0-4407-8be2-f608c9fa1284&Topics=fba77189-aa59-4d7e-902c-e07f294cba97&Topics=5f3347cf-160b-4355-81a7-bf0ec4bb7450&Topics=d072aaeb-b609-466c-9532-09efa0cdd0bb&Topics=dc007911-5d5d-4cdc-9125-e807b2085c84&Locations=&StartDate=2025-07-01&EndDate=2025-12-31&page=4
https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-presidency/priorities/
https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-presidency/trio-programme/
https://danish-presidency.consilium.europa.eu/media/xv5jn5nx/programme-of-the-danish-eu-presidency-2025.pdf
https://polish-presidency.consilium.europa.eu/media/fmqjgqlv/trio-programme.pdf
https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-presidency/trio-programme/

